potest enim carere omnibus, quae videtur habere  
operatus es nobis  
ideo obviando illi inclinationi

laqueos multiplicabimus

non tam verax et beatus effectus sit

obtenebimus locum nostrum consuetum

Quis poterit mortalium prosequi aeternam sapientiam

want si mach derven alre dinghe, die hi(!) schijnt te hebben (7v). hebstu gewracht in ons (9).

Hierom gaet hi thegen dese neyghelicheit (11v).

wi sullen vermenychvoldighen die stricken (20).

Ende hi niet alleen en is ghewoerden waerachtich ende salich (7v).

wi sullen vercrighen onse ghewoenlike stede (29).

wie der sterflicker menschen mach volghen die ewighe wijsheit (36v).

### Uitzonderingen zijn zeldzaam:

ut possit cuncta dextera et sinistra aequali animo aspicere

opdat hi mach alle voerspoet ende wederspoet mit gheliken moede aensien (16v).

Een eigenaardigheid van den vertaler is ook dat hij het werkwoord als hij enigszins kan, naar voren trekt:

ut cognoscant quia non veritas et iustitia sed vanitas et mendacium sunt

cum... non tam verax et beatus quam ipsa veritas et beatitudo in quantum potest, effectus sit (K 8v)

et quod in te deiforme est omne quod non est idipsum quemadmodum fumus a vehementi vento deficit deficiat (K 11v)

Cui quaesitio propriae commoditatis

Si tantas imagines et cogitationes rerum patitur amaritudinem multam et angustias inveniet

quia securitas multa libertas et latitudo in ea sunt

quaecunque in ipso contra iustitiam et veritatem facta sunt

Quod internus homo, tam in praesentia quam in absentia gratiae proficit

ut anima plene... se inserat et infundat (K 31v)

frigida et tenebrosa manebit quae non sunt unum cum ipsa

Opdat si bekennen, dat si niet en sijn waerheit ende rechtverdiecht, mer ydelheit ende loghen (5).

want.. hi niet alleen en is ghewoerden waerachtich ende salich, mer oec de waerheit ende salicheit, also vele als hi vermach (7v).

Ende dat in di is gotformich (8).

Al dat nyet en is datselve, vergae als roec van enen sterken winde (16v).

Die.. soekt syn eyghen ghemac (17v).

Ist dat hi lidet also groete beelden ende formen der dinghen (18).

hi sal vynden vele bitterheit ende bangicheit (10).

want daer in is vele sekerheit vriheit ende breetheit (11v).

die in hem syn theghen rechtverdiecht ende waerheit (13).

Hoe dat die inwendighe mensche alsoe seer voertgaet in afwesen der gracen als in teghenwoerdicheit (22). dat die siele haer volcomelic implante ende instorte.. (33v).

sal si bliven colt ende duuster (38). die niet en syn een mit haer (40).